
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    480    DEL     17/08/2009 

RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO IN ZONA 
TORCONCA - CONFERIMENTO INCARICO PER REDAZIONE ELABORATI 
INERENTI LE OPERE STRUTTURALI IN C.A. ED IN LEGNO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :   SERVIZI PER IL TERRITORIO 
SERVIZIO  :  GESTIONE E ATTUAZIONE LAVORI PUBBLICI
DIRIGENTE RESPONSABILE  :   Daniele  Fabbri      

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 40 del 21/04/2009, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio di previsione 2009 
(2°  assestamento),  al  bilancio  pluriennale  e  alla  relazione  previsionale  e  programmatica 
2009/2011;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si approva  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2009 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti responsabili di settore per l'esercizio 
2009;

Considerato che: 
– è necessario procedere alla “Riorganizzazione funzionale   del centro sportivo in zona 

Torconca” che  andrà  a  migliorare  ed  ampliare  la  configurazione  dell'attuale  Centro 
ubicato in detta area cittadina al fine di ottimizzare le diverse esigenze sportive e sociali 
del quartiere e della cittadinanza in generale;

– che in relazione alla necessità di adottare e vagliare le soluzioni ultime da approntare in 
fase  di  progettazione  dell'opera,  specie  in  riferimento  alla  realizzazione  dell'unica 

Proposta. n.  527/09    Determinazione Dirigenziale  n.  480 del  17/08/2009 pag. 1 di 4



campata da adibirsi a palestra e locali ad uso uffici/magazzeni, si reputa indispensabile 
predisporre un preventivo studio progettuale delle opere strutturali in c.a. ed in legno 
relative ai lavori in questione;

Ritenuto  che  tale  compito  debba  essere  necessariamente  affidato  ad  un 
professionista esterno  in quanto tale predisposizione progettuale con redazione dei relativi 
elaborati delle opere strutturali in c.a. ed in legno, nonché successiva direzione lavori sulle 
stesse,  richiede  una  competenza  e  requisiti  professionali  specifici  non  riscontrabili  nel 
personale tecnico in organico all'Ente;                             

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  in  merito  mediante  affidamento  diretto,  previa 
indagine  di  mercato,   ai  sensi    dell'art.  125,  11°  comma,  ultimo  periodo,   del  D.Lgs 
163/22006,  e dell'art. 25, comma 1°, lett. a) e comma 2° del Regolamento Comunale per i 
lavori , servizi e forniture in economia, individuando nell'Ing. Stefano Stramigioli,  con 
studio tecnico  a Cattolica - Via Francesca da Rimini n. 102, la figura di professionista 
idoneo a svolgere tali  compiti da  espletarsi sotto il costante controllo e le direttive del 
sottoscritto responsabile del procedimento e/o dei tecnici all'uopo  incaricati; 

Vista la disponibilità manifestata in merito dal predetto  professionista, nonché lo 
schema  di  convenzione  depositato  agli  atti   del  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante del medesimo che andrà a regolamentare l'incarico di  cui trattasi;

Dato atto che il compenso previsto per quanto sopra è di  € 13.071,90  oltre al 
contributo Cassa Previdenza 2% e all'I.V.A. 20% per totale lordo complessivo pari ad € 
16.000,00 che trova adeguata copertura nelle somme previste in progetto e non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46 della L. n. 133/2008;

Visto:
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi in economia e, in  particolare,
  l'art.  25, 1° comma, lett. a) e comma 2°;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) - di affidare all'Ing. Stefano Stramigioli, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Rimini  al n. 388/a, con studio  tecnico a Cattolica - Via Francesca da Rimini 
n.  102,   (Cod.  Fiscale:  STR  SFN  64E03C  357T  -  P.IVA  n.  02234990402),  l'incarico 
professionale   per  la  "redazione  degli  elaborati  per  la  successiva  progettazione  e 
conseguente e direzione lavori delle opere strutturali in c.a. e in legno" relativamente ai 
lavori  di  “Riorganizzazione funzionale  del  centro  sportivo in  zona  Torconca” come in 
premessa citato;

2) - di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute 
nello  schema  di  convenzione  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione,  di  cui 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  riconoscendo  al  predetto  professionista  un 

Proposta. n.  527/09    Determinazione Dirigenziale  n.  480 del  17/08/2009 pag. 2 di 4



compenso lordo complessivo di € 16.000,00 oneri fiscali e contributi diversi compresi;

3) - di dare altresì atto che detto incarico viene affidato previa indagine di mercato, 
ai sensi   dell'art. 125, 11° comma, ultimo periodo,  del D.Lgs 163/22006,  e dell'art. 25, 
comma 1°, lett. a) e comma 2° del Regolamento comunale per i lavori , servizi e forniture 
in economia, precisando, inoltre, che non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 46 della L. 
n. 133/2008;

4) - di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di €  16.000,00 a carico del Capitolo 
9338.001  “Manutenzione straordinaria impianti sportivi (fin oneri)” del bilancio 2009 - 
impegno n.  1031 – codice siope 2115 -;

5)  -  di  individuare  nella  persona  del   Dirigente  del  settore  2  “Servizi  per  il 
territorio”,  il  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  527/09    Determinazione Dirigenziale  n.  480 del  17/08/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SERVIZI PER IL TERRITORIO  

  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  29.08.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
-  lavori pubblici – bilancio 

Dalla residenza Municipale, lì   27.08.2009 

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   29.08.2009   al    13.09.2009. 

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  527/09    Determinazione Dirigenziale  n.  480 del  17/08/2009 pag. 4 di 4


